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Kleine Anfrage der FDP Fraktion

Sehr geehrte Frau Stadtpréisidentin,

Die FDP-Fraktion bittet um Beantwortung folgender Kleinen Anfrage:

Nachdem vor Jahren Beschliisse zum Ausbau der Kreuzung Sauerbruchstrafe / Rendsburger StraRe gefasst wurden, deutet die Berichterstattung der Zeitung darauf hin, dass BaumaRnahmen kurz bevor stehen. Daher ergeben sich fiir die FDP Fraktion folgende Fragen:

1.

2.

Gibt es eine aktuelle Ausfiihrungsplanung und wie sieht diese aus?
Wie wird durch-diese MaRnahmen die Leistungsfihigkeit der Kreuzung gesteigert?

Wie sieht die aktuelle Verkehrszihlung (auBerhalb von Messen und Grolveranstaltungen) fir diese Kreuzungsbereich aus fiir KfZ, Zweiradverkehr und FuRgénger?

In wie fern wird diese Losung leistungsfahiger als ein Kreisverkehr sein?
Wann ist mit BaumaRnahmen zu rechnen, wann ist die Fertigstellung geplant?

Wird der Verkehr durch die BaumaRnahmen beeintrdchtigt oder zeitweise in bestimmten Richtungen nicht méglich sein?

i1

Ist eine Modernisierung der Lichtzeichenanlage geplant. Wenn nein, warum nicht, wenn ja, in welcher Weise?

Wie sieht die aktuelle Kostenschétzung fiir diese MaRnahme aus und da teilweise Bundesstraen beriihrt sind, wie ist die Kostenverteilung?

Reinhard Ruge
und Fraktion
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Beantwortung der Kleinen Anfrage des Ratsherrn Reinhard Ruge zum Ausbau der Kreuzung SauerbruchstraBe / Rendsburger StraBe

Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,
nachfolgend erhalten Sie die Antworten auf die o. g. Kleine Anfrage:

zu Frage 1:
~GIbt es eine aktuelle Ausfiihrungsplanung und wie sieht diese aus?"

Antwort: ‘
Derzeit liegt der Verwaltung eine Vorplanung vor. Es ist vorgesehen durch eine

Umstrukturierung der Fahrspuren die Leistungsféhigkeit des Knotenpunktes zu erhéhen.
Des Weiteren ist es Ziel der MaBnahme, die Radverkehrsfiihrung tiber den Knotenpunkt sicherer und attraktiver zu gestalten.

zu Frage 2:
~Wie wir durch diese MaBnahme die Leistungsféhigkeit der Kreuzung gesteigert?"

Antwort:

Die Leistungsfahigkeit des Knotenpunktes wird durch die Umstrukturierung der einzelnen Fahrspuren erhdht.

Folgende MaBnahmen sind vorgesehen:

1. Zusatzlicher Geradeausfahrstreifen in der siidlichen Zufahrt (diese MaBnahme wurde durch eine Ummarkierung vorhandener Fahrbahnflédchen bereits umgesetzt),

2. Zusatzlicher Aufstellstreifen flr Linksabbieger in der nérdlichen Zufahrt (Nutzung der aktuell markierten Sperrflache),
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3. Ggf. Verlangerung des zusatzlichen Aufstellstreifens fiir Linksabbieger in der nordlichen Zufahrt durch ein teilweises Uberbauen der Mittelinsel,

4. Nach Moglichkeit Verlangerung des Rechtsabbiegestreifens in der nérdlichen Knotenzufahrt um etwa 30 m,

5. Verléangerung des Linksabbiegestreifens von der Max- Johannsen-Briicke um ca. 15 bis 20 m.

zu Frage 3:
«~Wie _sieht die aktuelle Verkehrszihlung (auBerhalb von Messen und

GroBveranstaltungen) fir diese Kreuzungsbereich aus Ffir KfzZ, Zweiradverkehr und FuBgénger.™

Antwort:
Die Ergebnisse der Verkehrszéhlung vom 21.04.2015 sind in der Anlage beigefiigt,

zu Frage 4: :
~In wie fern wird diese Ldsung leistungsféhiger als ein Kreisverkehr sein?"

Antwort: .
Im Ergebnis einer Verkehrstechnischen Untersuchung wurde festgestellt, dass der vorhandene Knotenausbau fiir- den Bestandsverkehr bzw. der entsprechend der Vorplanung ausgebaute Knotenpunkt fiir den Prognoseverkehr ausreichend leistungsfahig sein wird. :
Im Gegensatz wiirde ein kleiner Kreisverkehr (einstreifige Kreisfahrbahn, einstreifige Ein- und Ausfahrten) unabhangig vom Kreisdurchmesser keine ausreichende Leistungsfahigkeit aufweisen. Notwendig wére stattdessen ein groBer Kreisverkehr (mehrstreifige Kreisfahrbahn) mit Bypdssen an allen vier Zufahrten oder ein Turbokreisverkehr, Beides wére mit einem groBen (nicht verfligbaren) Flachenbedarf sowie nachteiligen Auswirkungen fiir den FuB- und Radverkehr verbunden und findet daher in der Regel nur in auBerdrtlichen Bereichen Anwendung.

Ein groBier Kreisverkehr mit Byp&ssen oder ein Turbokreisverkehr weisen keine verkehrlichen Vorteile gegeniiber dem geplanten Knotenpunktausbau auf. -

zu Frage 5:
» Wann ist mit der BaumaBnahme zu rechnen, wann ist die Fertigstellung geplant.™

Antwort:
Da es sich bei dieser BaumaBnahme um eine Umleitungsstrecke handelt, ist diese

BaumaBnahme mit diversen anderen BaumaBnahmen abzustimmen (bsp. Sanierung L
328 durch den LBV). Eine Durchflihrung der MaBnahme ist friihestens 2023 maoglich.

zu Frage 6:
» Wird der Verkehr durch die BaumaBnahmen beeintrdchtigt oder zeitweise in bestimmten Richtungen nicht méglich sein?"

Antwort:
Da es sich um eine StraBenbaumaBnahme handelt, wird der Verkehr durch diese .

BaumaBnahme zwangsldufig beeintréchtigt werden. Vorgabe bzgl. der Baudurchfiihrung wird es sein diese zu beschleunigen und gleichzeitig die Beeintrédchtigungen fiir den Verkehr so gering wie mdglich zu halten. Insbesondere bei dem Asphalteinbau werden einzelne Fahrspuren gesperrt werden missen. Im Zuge der Ausfihrungsplanung wird die genaue Verkehrsfilhrung wéhrend der BaumaBnahme gepriift.
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zu Frage 7:
» ISt eine Modernisierung der Lichtzeichenanlage geplant. Wenn nein, warum nicht, wenn ja, in welcher Wejse?"

Antwort:

Die Lichtsignalanlage an diesem Knotenpunkt befindet sich derzeit in einem Zustand, der eine Modernisierung Uberfllissig macht. Im Zuge der BaumaBnahme werden allerdings einzelne Masten lagetechnisch an die geénderten Verkehrsfiihrungen (insbesondere des Radverkehrs) angepasst werden.

zu Frage 8: .
» Wie sieht die aktuelle Kostenschitzung fiir diese MaBnahme aus und da teilweise BundesstraBen berihrt sind, wie ist die Kostenaufteilung?"

Antwort:

Da es sich bei diesem Knotenpunkt um eine BundesstraBe, eine LandesstraBe und eine KreisstraBe handelt, sind die Kostenaufteilungen unterschiedlich. Fiir den Bereich der BundesstraBe wird derzeit von einer 100%-igen Kosteniibernahme ausgegangen. Fiir den Bereich der Landes- und KreisstraBe ist der Kostenanteil der Stadt Neumiinster abhdngig vom Umfang der AusbaumaBnahme (Deckensanierung, Vollausbau).

ETaenodS

Dr. Olaf Tauras
Oberblirgermeister
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Stadt Neumiinster

WASSER- UND VERKEHRS- KONTOR
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